
МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЬЩ 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазыныц 
ДОКТААЛЫ

от « ч сентября 2020 года № ЗЪУ

Об утверждении муниципальной программы «Комплексная 
программа профилактики преступлений и иных правонарушений на 

территории Улуг-Хемского кожууна на 2021-2023 годы»

В целях повышения качества и результативности противодействия 
преступности, охраны общественного порядка, общественной безопасности, 
а также повышения эффективности бюджетных расходов, 
совершенствования программно-целевых методов бюджетного планирования 
и в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
администрация Улуг-Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую программу «Комплексная программа 
профилактики преступлений и иных правонарушений на территории Улуг- 
Хемского кожууна на 2021-2023 годы».

2. Финансовому управлению (Белек А.Д.) включить программу в 
Перечень муниципальных программ, подлежащих финансированию за счет 
местного бюджета и уточнять объем ежегодно выделяемых на ее реализацию 
средств из муниципального бюджета.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Улуг-Хем» и 
разместить на официальном сайте администрации Улуг-Хемского кожууна 
кожууна.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на и.о. заместителя председателя администрации кожууна по 
взаимодействию с правоохранительными органами, профилактике 
правонарушений и правовым вопросам Шевель В.Д.

И.о. председателя 
администрации кож / А.Н. Даржаа



ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Комплексная программа профилактики преступлений и иных правонарушений 
на территории Улуг-Хемского кожууна на 2021-2023 годы»

Наименование
Программы

«Комплексная программа Профилактики преступлений и иных 
правонарушений на территории Улуг-Хемского кожууна на 2021-2023 
годы» (в далее - Программа).

Заказчик
Программы

Администрация муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва»

Основные 
разработчики и 

исполнители 
Программы

-Администрация Улуг-Хемского кожууна;
-Комиссия по профилактике преступлений и иных правонарушений Улуг- 
Хемского кожууна;
-Комиссия по противодействию незаконному обороту наркотиков 
муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» 
-Комиссия по противодействию терроризму и экстремизму в Улуг- 
Хемском кожууне Республики Тыва;
-Комиссия по противодействию коррупции в Улуг-Хемском кожууне 
Республики Тыва;
-Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения в Улуг- 
Хемском кожууне;
-Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации кожууна, органов местного самоуправления поселений 
кожууна;
-МО МВД России «Улуг-Хемский»;
-ГБУЗ РТ «Улуг-Хемский ММЦ»;
-ГКУ РТ «Центр занятости населения Улуг-Хемского кожууна»;
-Редакция кожуунной газеты «Улуг-Хем»;
-Органы местного самоуправления поселений Улуг-Хемского кожууна; 
-Организации, предприятия, учреждения различных форм собственности.

Перечень
направлений

Муниципальная программа «Комплексная программа профилактики 
преступлений и иных правонарушений на территории Улуг-Хемского 
кожууна на 2021-2023 годы» имеет следующие направления:

- Подпрограмма № 1 «Профилактика преступлений и правонарушений на 
территории Улуг-Хемского кожууна на 2021-2023 годы»;

- Подпрограмма № 2 «Противодействие терроризму и экстремизму на 
территории Улуг-Хемского кожууна на 2021-2023 годы»;

- Подпрограмма № 3 «Противодействие незаконному обороту наркотиков 
в Улуг-Хемском кожууне на 2021-2023 годы»;

- Подпрограмма № 4 «Противодействие коррупции в муниципальном 
районе «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва на 2021-2023 годы»;
- Подпрограмма № 5 «Обеспечение деятельности административной 
комиссии»



Цели и задачи 
Программы

Целью Программы является совершенствование многоуровневой системы 
профилактики преступлений и правонарушений на территории Улуг- 
Хемского кожууна.
Достижение цели программы осуществляется путем решения следующих 
задач:
- снижение уровня преступности, укрепления законности на территории 
Улуг-Хемского кожууна;
- совершенствование социальной профилактики правонарушений, 
направленной на активизацию борьбы с пьянством, преступностью и 
беспризорностью несовершеннолетних, семейным неблагополучиям, 
незаконной миграцией, на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест 
лишения свободы;
- вовлечение в предупреждение правонарушений организаций всех форм 
собственности, общественных объединений и граждан;
- проведение постоянного мониторинга состояния антитеррористической 
безопасности в кожууне, анализ и прогнозирование факторов воздействия 
существующих и развивающихся угроз безопасности населения и 
инфраструктуре кожууне;
- реализация на территории Улуг-Хемского кожууна мер по профилактике 
терроризма;
- создание условий для противодействия терроризму на территории Улуг- 
Хемского кожууна;
- проведение мероприятий антинаркотической направленности;
- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и 
государства от коррупции
- активизация участия и координация деятельности органов местного 
самоуправления в профилактике правонарушений;
- оптимизация работы по предупреждению и профилактике 
правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах;

Сроки
реализации
Программы

2021-2023 годы

Объемы и 
источники 

финансирования 
программы

Общая сумма реализации Программы 11 596,0 счет средств:
- республиканского бюджета -  10 486,8 тыс. рублей;
- муниципального бюджета Улуг-Хемского кожууна составит 1 110,0 тыс. 
руб., в том числе:
- в 2021 году -  370,0 т.р.;
- в 2022 году -  370,0 т.р.;
- в 2023 году -  370,0 т.р.

Объем финансирования мероприятий ежегодно уточняются заказчиками, 
финансовым управлением, исходя из возможностей муниципального 
бюджета.

- Общий объем финансирования муниципальной программы «Комплексная 
программа профилактики преступлений и иных правонарушений на 
территории Улуг-Хемского кожууна на 2021-2023 годы»



- Общий объем финансирования Подпрограммы № 1 «Профилактика 
преступлений и правонарушений на территории Улуг-Хемского кожууна 
на 2021-2022 годы» составит 828,0 тыс. руб., в том числе:
- в 2021 году -  276,0 тыс. руб.;
- в 2022 году - 276,0 тыс. руб.;
- в 2023 году - 276,0 тыс. руб.;

- Общий объем финансирования Подпрограммы № 2 «Противодействие 
терроризму и экстремизму на территории Улуг-Хемского кожууна на 2021- 
2023 годы» составит 6,0 тыс. руб., в том числе:
- в 2021 году - 2,0 тыс. руб.;
- в 2022 году - 2,0 тыс. руб.;
- в 2023 году - 2,0 тыс. руб.;

- Общий объем финансирования Подпрограммы № 3 «Противодействие 
незаконному обороту наркотиков в Улуг-Хемском кожууне на 2021-2023 
годы» составит 270,0 тыс. руб., в том числе:
- в 2021 году - 90,0 тыс. руб.;
- в 2022 году - 90,0 тыс. руб.;
- в 2023 году - 90,0 тыс. руб.;

- Общий объем финансирования Подпрограммы № 4 «Противодействие 
коррупции в муниципальном районе «Улуг-Хемский кожуун Республики 
Тыва на 2021-2023 годы» составит 6,0 тыс. руб., в том числе:
- в 2021 году - 2,0 тыс. руб.;
- в 2022 году - 2,0 тыс. руб.;
- в 2023 году - 2,0 тыс. руб.;

- Общий объем финансирования Подпрограммы № 5 «Обеспечение 
деятельности административной комиссии» составит 1 576,8 тыс. руб., в 
том числе:
- в 2021 году -  525,6 тыс. руб.;
- в 2022 году - 525,6 тыс. руб.;
- в 2023 году - 525,6 тыс. руб.;

Прогноз
ожидаемых
результатов
реализации
Программы

- создание положительных тенденций повышения уровня профилактики 
правонарушений, законопослушного образа жизни;
- снижение возможности совершения террористических актов, создание 
системы технической защиты объектов социальной сферы и мест 
массового пребывания людей;
- повышение защищенности граждан и общества от наркоугрозы;

- - уменьшить общее число совершаемых преступлений;
- оздоровить обстановку на улицах и других общественных местах;
- снизить уровень рецидивной и «бытовой» преступности;
- улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и 
молодежи;
- минимизировать последствия коррупции;



- увеличение доли уничтоженных очагов конопли;
- увеличение доли раскрытых преступлений в сфере незаконного оборота 
наркотиков к общему числу зарегистрированных преступлений;
- развитие наиболее эффективных направлений деятельности по созданию 
условий для противодействия терроризму.

Контроль за 
исполнением 
Программы

Администрация муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва».
Контрольно-счетная палата Улуг-Хемского кожууна

1. Характеристика проблемы и обоснование ее решения 
программно-целевыми методами

Муниципальная программа «Комплексная программа профилактики 
правонарушений в Улуг-Хемском кожууне на 2021-2023 годы» (далее - Программа) 
разработана в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законом Российской 
Федерации от 5 марта 1991 года № 2446-1 «О безопасности», Законом Российской 
Федерации «О полиции», Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 6 марта 2006 
года № 35-Ф3 «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской 
Федерации от 13 сентября 2004 года № 1167 «О неотложных мерах по повышению 
эффективности борьбы с терроризмом», Закон Республики Тыва 13 июля 2009 года № 
1489 ВХ-2 «О мерах по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному развитию детей», Уставом Улуг-Хемского кожууна, с 
участием заинтересованных структурных подразделений администрации кожууна, 
общественных организаций.

Решение задач, направленных на достижение качественных сдвигов в результатах 
правоохранительной деятельности, невозможно без серьезной поддержки, объединения 
усилий органов власти, широкого привлечения негосударственных структур, 
общественных объединений и граждан. Это обусловливает необходимость программно­
целевого подхода к регулированию данного вопроса.

Профилактика преступлений - это система мер, предпринимаемых 
государственными органами, общественными организациями, представителями власти и 
другими лицами, направленных на противодействие процессам детерминации 
преступности, имеющие целью ресоциализацию потенциальных преступников, 
предотвращение совершения новых преступлений.

Предупреждение преступности более эффективно, чем другие методы борьбы с 
преступностью. Ущерб, наносимый преступностью обществу, огромен. Чем выше 
уровень преступности, тем выше и связанные с ней косвенные затраты, связанные с 
обеспечением деятельности правоохранительных органов, выключением значительной 
части населения из процесса общественного воспроизводства.

Предупреждение преступности имеет своей целью не допустить наступления 
этого ущерба. Предупредительные меры, осуществляемые на ранних стадиях 
формирования преступной личности, позволяют осуществить ресоциализацию 
потенциального преступника, вернуть его к нормальной жизни в обществе.

Опасным явлением для общества является вовлечение в противоправную 
деятельность несовершеннолетних, в дальнейшем пополняющих ряды преступников.



Проблемы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств являются 
многоаспектными и приобретают все большую актуальность. Распространение 
наркотических средств, их объёмы и последствия создают существенную угрозу 
здоровью населения, подрывают экономический потенциал, негативно влияют на 
демографическую ситуацию. Уже сейчас отмечается серьёзное негативное влияние 
потребления наркотических средств на новые поколения, поскольку их основной удар 
приходится на молодёжь.

Предупредительная деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков 
является неотъемлемой частью борьбы с незаконным оборотом наркотических средств.

Задачами такой деятельности являются формирование у населения устойчивого 
общественного мнения о неприятии наркотических средств, убеждение тех граждан, 
которые приобщились к потреблению наркотиков, отказаться от них.

Формирование у населения антинаркотической позиции предполагает широкую 
разъяснительную работу об опасности для жизни и здоровья злоупотребления 
наркотиками и последствиях такого поведения; о правовых последствиях нарушения 
законодательных норм, направленных на противодействие злоупотреблению 
наркотиками; о возможных путях излечения от наркотической зависимости; о 
профилактической работе с населением для исключения условий, способствующих 
приобщению граждан к потреблению наркотиков.

Противодействие экстремистской деятельности осуществляется по следующим 
основным направлениям:
- принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской 
деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, 
способствующих осуществлению экстремистской деятельности;
- выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных 
и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц.

Эффективность противодействия экстремизму во многом зависит и от качества 
координации деятельности правоохранительных органов.

Программные мероприятия, обеспечивающие решение задач подпрограммы в 
первую очередь направлены на анализ прогноза состояния оперативной обстановки и 
мониторингу средств массовой информации на предмет выявления признаков 
экстремизма. Это позволит своевременно среагировать и принять управленческие 
решения при выявлении признаков экстремизма в городе. Координацию деятельности в 
сфере профилактики обеспечит мероприятие, направленное на обеспечение работы и 
реализации принимаемых решений такая как Комиссия по противодействию терроризму 
и экстремизму в Улуг-Хемском кожууне Республики Тыва.

Выполнение мероприятий по размещению в городских средствах массовой 
информации, на официальном сайте города профилактических материалов информации 
антитеррористической направленности, приобретение стендов, плакатов, памяток по 
действиям при угрозе совершения террористического акта для муниципальных 
учреждений города охватит значительное число жителей города профилактической 
работой антитеррористической, а также антинаркотической направленности.

Приобретение оргтехники, обеспечение сотрудников полиции мобильной связью, 
повысит качество оперативно-служебной деятельности участковых уполномоченных, 
способствует стимулированию повышения качества работы сотрудников МО МВД 
России «Улуг-Хемский».



2. Цели и задачи целевой Программы.

Цель Программы -  снижение уровня преступности, укрепления законности на 
территории Улуг-Хемского кожууна;

Закрепление достигнутых результатов в обеспечении правопорядка и 
безопасности граждан, повышение уровня общественной безопасности и правопорядка 
на территории муниципального образования.

Программа ориентирована на последовательное решение следующих задач:
- снижение уровня преступности, укрепление законности на территории кожууна;
- совершенствование социальной профилактики правонарушений, направленной на 
активизацию борьбы с пьянством, преступностью и беспризорностью 
несовершеннолетних, семейным неблагополучием, незаконной миграцией, на 
ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
- вовлечение в предупреждение правонарушений организаций всех форм собственности, 
общественных объединений и граждан;
- проведение постоянного мониторинга состояния антитеррористической безопасности в 
муниципальном районе, анализ и прогнозирование факторов воздействия существующих 
и развивающихся угроз безопасности населения и инфраструктуре муниципального 
района;
- проведение мероприятий антинаркотической направленности.

Исполнение мероприятий Программы позволит решить наиболее острые проблемы 
в части создания положительных тенденций повышения уровня профилактики 
правонарушений, законопослушного образа жизни.

В качестве качественных и количественных показателей, характеризующих 
достижение целей и решения задач подпрограммы, используются:
- недопущение террористических актов;
- недопущение массовых акций экстремистской направленности;
- возрастет количество отремонтированных и оснащенных мебелью и оргтехникой 
участковых пунктов полиции;
- участковые уполномоченные будут обеспечены помещениями для работы на 
обслуживаемом участке;
- будет организация деятельности народных дружин города Шагонар и сельских 
поселений кожууна;
- снизится количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, 
совершенных несовершеннолетними;
- снизится количество несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в 
связи с употреблением наркотических средств;
- снизится количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их 
участии.
- недопущение роста детского дорожно-транспортного травматизма по вине детей.

3. Ожидаемые конечные результаты Программы

Предполагается, что полное и своевременное выполнение мероприятий 
Программы позволит в ближайшие три года снизить уровень преступности, в том числе 
преступлений против личности, снизить количество преступлений в общественных



местах, в том числе совершенных в алкогольном опьянении, снизить долю 
преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их содействии.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Источниками финансирования Программы предусматривается за счет средств 
муниципального бюджета Улуг-Хемского кожууна.

5. Механизм реализации Программы

Администрация муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики 
Тыва» обеспечивает координацию действий исполнителей Программы, контролируют 
целенаправленное и эффективное использование финансирования и выполнение 
намеченных мероприятий.

6. Контроль и реализация Программы

Общий контроль за исполнением настоящей Программы ежегодно и в целом 
осуществляется Администрацией муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва».


